Av. Guararapes, 2114 - Centro - CEP 56302-905 - Petrolina-PE - Fone: (87) 3862-9118

1

Mensagem de Envio do Projeto de Lei Nº 005/2023

Petrolina (PE),  07 de fevereiro de 2023.

Ao

Excelentíssimo Senhor

AEROLANDE AMÓS DA CRUZ
Presidente da Câmara Municipal de Vereadores

Petrolina/PE

Vimos por meio do presente, encaminhar o Projeto de Lei anexo, a fim de que possa o

mesmo ser apreciado por essa Casa Legislativa Municipal.

A matéria posta à apreciação desta Augusta Casa, pretende permitir que o Município

contrate operação de crédito com a finalidade de contemplar investimentos no âmbito do

PROGRAMA FINISA – Financiamento para Infraestrutura e Saneamento, destinados à despesas

de capital como pavimentações, saneamento, construções e reformas, aquisição de equipamentos,

veículos produção habitacional entre outras possibilidades, observada a legislação vigente, entre

outras obras estruturantes.

Esclarecemos, por oportuno, que encaminhamos novo Projeto de Lei para atender a minuta

padrão da Caixa Econômica Federal e da Secretaria do Tesouro Nacional.

Assim sendo, solicitamos que a matéria ora encaminhada seja apreciada em caráter de

URGÊNCIA URGENTÍSSIMA.

Atenciosamente,

SIMÃO AMORIM DURANDO FILHO
Prefeito Municipal

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

S
IM

A
O

 A
M

O
R

IM
 D

U
R

A
N

D
O

 F
IL

H
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
et

ro
lin

a.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/6
A

94
-5

E
E

5-
B

88
8-

F
4D

6
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 6
A

94
-5

E
E

5-
B

88
8-

F
4D

6

Av. Guararapes, 2114 - Centro - CEP 56302-905 - Petrolina-PE - Fone: (87) 3862-9118

2

Projeto de Lei n.º 005/2023.

Ementa: Autoriza o Poder Executivo a contratar
operação de crédito com a CAIXA ECONOMICA
FEDERAL CEF, com ou sem a garantia da União e
dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PETROLINA, ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas

atribuições legais, submete à apreciação da Câmara Municipal de Vereadores o seguinte Projeto

de Lei:

Art. 1°. Fica o Poder Executivo autorizado a contratar operação de crédito junto à CAIXA

ECONOMICA FEDERAL CEF, com ou sem a garantia da União, até o valor de R$ 100.000.000,00
(cem milhões de reais), no âmbito do PROGRAMA FINISA – Financiamento para Infraestrutura e
Saneamento, destinados à despesas de capital como pavimentações, saneamento, construções e
reformas, aquisição de equipamentos, veículos produção habitacional, a possibilidade de execução
de obras públicas civis em geral, observada a legislação vigente, em especial as disposições da Lei
Complementar n° 101, de 04 de maio de 2000.

Parágrafo único. Os recursos provenientes da operação de crédito autorizada serão

obrigatoriamente aplicados na execução dos empreendimentos previstos no caput deste artigo,
sendo vedada a aplicação de tais recursos em despesas correntes, em consonância com o §1º do
art. 35 da Lei Complementar Federal n.º 101, de 04 de maio de 2000.

Art. 2.º - Fica o Poder Executivo autorizado a ceder ou  vincular em garantia da operação
de crédito de que trata esta lei, as cotas de repartição constitucional, ou Fundo de Participação dos
Municípios – FPM, nos termos do Inciso IV do artigo 167 da Constituição Federal, até o limite
suficiente para o pagamento das prestações e demais encargos decorrentes desta lei ou autorizado
a vincular como contragarantia à garantia da União, à operação de crédito de que trata esta Lei, em
caráter irrevogável e irretratável, a modo “pro solvendo”, as receitas a que se referem os artigos 158
e 159, inciso I, alíneas “b”, “d” e “e”, complementadas pelas receitas tributárias estabelecidas no
artigo 156,  nos termos do § 4º do art. 167, todos da Constituição Federal, bem como outras
garantias admitidas em direito.

Art. 3º - Os recursos provenientes da operação de crédito a que se refere esta Lei deverão
ser consignados como receita no Orçamento ou em créditos adicionais, nos termos do inc. II, § 1º,
art. 32, da Lei Complementar 101/2000.

Art. 4.º - Os orçamentos ou os créditos adicionais deverão consignar as dotações
necessárias às amortizações e aos pagamentos dos encargos anuais, relativos aos contratos de
financiamento a que se refere o artigo primeiro.

Art. 5º - Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a abrir créditos adicionais destinados
a fazer face aos pagamentos de obrigações decorrentes da operação de crédito ora autorizada.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

S
IM

A
O

 A
M

O
R

IM
 D

U
R

A
N

D
O

 F
IL

H
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
et

ro
lin

a.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/6
A

94
-5

E
E

5-
B

88
8-

F
4D

6
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 6
A

94
-5

E
E

5-
B

88
8-

F
4D

6

Av. Guararapes, 2114 - Centro - CEP 56302-905 - Petrolina-PE - Fone: (87) 3862-9118

3

Art. 6.º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário, em especial a Lei n.º 3.472, de 25.11.2021.

Gabinete do Prefeito, em 07 de fevereiro de 2023.

Simão Amorim Durando Filho

Prefeito Municipal

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

S
IM

A
O

 A
M

O
R

IM
 D

U
R

A
N

D
O

 F
IL

H
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
et

ro
lin

a.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/6
A

94
-5

E
E

5-
B

88
8-

F
4D

6
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 6
A

94
-5

E
E

5-
B

88
8-

F
4D

6

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 6A94-5EE5-B888-F4D6

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

SIMAO AMORIM DURANDO FILHO (CPF 747.XXX.XXX-25) em 07/02/2023 13:39:39 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://petrolina.1doc.com.br/verificacao/6A94-5EE5-B888-F4D6

https://petrolina.1doc.com.br/verificacao/6A94-5EE5-B888-F4D6